№1-255/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2020года г.Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской области 

в составе председательствующего судьи ГУНИНОЙ И.В.,

при секретаре БАГМАНЯН А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Шахты Ростовской области ЯЩЕНКО Е.Э.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката МИРОНЕНКО С.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

-в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на 

<

данные изъяты>, в период времени с середины апреля 2019 года до 22.08.2019 года осуществлял на территории домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, с нарушением законодательства Российской Федерации 

<

данные изъяты> то есть занимался деятельностью, связанной с посевом, выращиванием и созданием условий устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям вышеуказанных растений при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений конопли, из которых получают 

<

данные изъяты> осенью 2018 года, находясь на пустыре, расположенном на 

<

адрес>, собрал 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, достоверно зная о том, что растения конопли являются наркотикосодержащими и запрещенными к возделыванию растениями на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в середине апреля 2019г., находясь по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> «А», высадил 

<

данные изъяты>, после чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно незаконно осуществлял 

<

данные изъяты> которые согласно заключению эксперта № от 30.08.2019г. содержат 

<

данные изъяты>, систематически осуществлял уход за ними путем полива, прополки почвенного слоя, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания указанных растений с целью дальнейшего незаконного их использования для собственного употребления без цели сбыта, которые являются крупным размером данного вида растений.

Таким образом ФИО1 умышленно, незаконно осуществлял культивирование в крупном размере запрещенных к возделыванию растений конопля в количестве 130 кустов на территории двора домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> «А», с середины апреля 2019г., когда ФИО1 

<

данные изъяты>, до момента сбора 55 кустов ФИО1 в середине августа 2019г., а также до момента изъятия 75 кустов сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия 22.08.2019г. в период времени с 17-20 часов до 19-00 часов.

Он же, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических 

<

данные изъяты> в период времени с середины апреля 2019г. до 19-00 часов 22.08.2019г. совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконные 

<

данные изъяты> период времени с середины апреля 2019г. до 22.08.2019г. культивировал, в результате чего вырастил на территории домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> «А», 

<

данные изъяты> для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, после чего в середине августа 2019 года, действуя умышленно, сорвал 55 кустов наркотикосодержащих растений конопли и поместил на 

<

данные изъяты>, расположенный на территории указанного выше домовладения, после чего с середины августа 2019 года до 19-00 часов 22.08.2019г. незаконно хранил в вышеуказанном месте по указанному адресу 

<

данные изъяты> 

Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 20.08.2019г. в дневное время ФИО1 сорвал с вышеуказанных 

<

данные изъяты> стал незаконно хранить без цели сбыта при себе, а 

<

данные изъяты> расположенном на территории вышеуказанного домовладения, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции ОП №УМВД России по 

<

адрес>, 22.08.2019г. в период времени с 17-20 часов до 19-00 часов 

<

данные изъяты>, расположенном на территории двора домовладения по адресу 

<

адрес> «А», были обнаружены и изъяты согласно заключению эксперта № от 30.08.2019г. растения без корней, с центральными стеблями, 

<

данные изъяты>. Также в ходе осмотра места происшествия из-под крыши сарая, расположенного на территории указанного домовладения, была изъята пачка из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> с находящимися в ней тремя бумажными свертками с 

<

данные изъяты> а также на территории указанного домовладения в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 в правом кармане брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток с 

<

данные изъяты>, которые согласно заключению эксперта № от 30.08.2019г. содержат 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Он же, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, 19.08.2019г. в дневное время суток, находясь около торгового павильона 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес>, пер.Донской, 79 «В», нашел на газоне, расположенном около указанного торгового павильона, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта на территории 

<

адрес> 

<

данные изъяты> которое в дальнейшем незаконно хранил при себе без цели сбыта на территории 

<

адрес> вплоть до 19-00 часов 22.08.2019г.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес>, на территории домовладения, расположенном по адресу 

<

адрес> «А», 22.08.2019г. в период времени с 17-20 часов до 19-00 часов у ФИО1 была изъята пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты> в которой находились 

<

данные изъяты>, в каждом из которых согласно заключению эксперта № от 16.09.2019г. находилось 

<

данные изъяты>

Согласно Постановлению Правительства 

РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 1,67 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон образует крупный размер данного вида наркотического средства, масса наркотикосодержащих растений конопля 6 кг 370 грамм образует крупный размер данного вида растений, содержащих наркотические средства, масса 3,74 грамма наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана), не образует значительного, крупного и особо крупного размера данного вида наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ и поддержав показания, данные им ранее в ходе предварительного следствия по уголовному делу.

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимого. Вина его подтверждается следующими доказательствами.

по факту незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства:

-показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 22.08.2019г. около 17-20 часов он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра территории домовладения по адресу 

<

адрес> «А». Владельцу указанного домовладения ФИО1 было разъяснено, что в отделе полиции находится материал проверки по факту культивирования наркотикосодержащих растений, в связи с чем необходимо провести осмотр территории его домовладения, на что он дал свое добровольное согласие. После чего ФИО1 были разъяснены права и обязанности. На вопрос сотрудников полиции, имеются ли у него 

<

данные изъяты>, а также занимается ли он культивированием 

<

данные изъяты> их с весны. После чего все участвующие лица прошли на территорию домовладения, где ФИО1 указал сотрудникам полиции на полость под крышей подсобного помещения и достал оттуда пачку из-под сигарет, в которой находилось три бумажных свертка с измельченной массой зеленого цвета растительного происхождения, при этом пояснил, что это наркотическое средство марихуана, которую он хранил для собственного употребления без цели сбыта. После чего сотрудники полиции на огороде указанного домовладения изъяли 

<

данные изъяты>, которые также упаковали и опечатали. Затем ФИО1 за огородом показал сарай и пояснил, что в данном сарае он высушивает указанные кусты. В указанном сарае сотрудниками полиции были 

<

данные изъяты>, которые также были упакованы и опечатаны. Также ФИО1 

<

данные изъяты> достал из нее два прозрачных полимерных пакета с 

<

данные изъяты> и пояснил, что это 

<

данные изъяты> которое он нашел и стал хранить для личного употребления. Данные пакетики с веществом также были упакованы и опечатаны. Все указанные действия были отражены в соответствующем протоколе, где все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.83-85);

-показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившей в судебном заседании, что проживает с семьей ФИО1 по соседству. В конце лета 2019 года к ней домой по адресу 

<

адрес>, прибыли сотрудники полиции с целью проверки информации о незаконном выращивании наркотических растений. При осмотре территории ее домовладения они обратили на заросший травой огород соседей К-вых и направились к ним, а ее попросили принять участие в качестве понятой. К сотрудникам полиции вышел ФИО1, который дал согласие на осмотр территории двора, сразу сообщил сотрудникам полиции о том, что у него имеются запрещённые вещества. Он указал на места в огороде, где у него произрастали кусты конопли наряду с сорняками, также указал на засушенные кусты этого же растения в сарае, а также выдал пачку из-под сигарет, в которой в свёртках находилось какое-то вещество, при этом ФИО1 сообщил, что нашел его при исполнении своих обязанностей по уборке территории в 

<

данные изъяты>». Все произраставшие кусты были выкопаны сотрудниками полиции и изъяты, а также было изъято все выданное непосредственно ФИО1 из других мест. Ход произведенных сотрудниками полиции с ее участием действий был отражён в составленном документе, который был ею подписан;

-показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в судебном заседании, согласно которым она является деканом агрономического факультета в институте «

<

данные изъяты> После осмотра представленной ей на обозрение фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> «А», пояснила, что за растениями, изображенными на фотографиях, осуществлялся уход. Видно, что они культивируются, земля вокруг чистая и обработана. Изначально изображенные растения конопли могли вырасти самостоятельно, но их окультурили, ухаживали за ними и чистили; 

-показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым является участковым уполномоченным полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес>. На территории обсуживаемого им административного участка находится домовладение, расположенное по адресу по адресу 

<

адрес> «А», при этом жалоб на проживающих в нем лиц не поступало. 22.08.2019г. в дежурную часть ОП № УМВД россити по 

<

адрес> поступило сообщение о незаконном выращивании по указанному адресу конопли. В связи с необходимостью проверки указанной информации он совместно с другими сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> осуществил выход по указанному адресу, где с разрешения владельца указанного домовладения ФИО1, которому было разъяснено, что в отделе полиции находится материал проверки по факту культивирования наркотикосодержащих растений, был произведен осмотр территории домовладения. На вопрос, имеются ли у него запрещенные предметы и вещества, а также занимается ли он 

<

данные изъяты>, ФИО1 пояснил, что у него в огороде растут растения конопли, которые он оставил для прикормки подсобного хозяйства-кур и для личного употребления. После этого ФИО1 добровольно указал места хранения 

<

данные изъяты>, дал пояснения относительно их выращивания или приобретения. По итогам осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Все обнаруженные растения и вещества были изъяты (т.1 л.д.90-92); 

-рапортом оперативного дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес> от 22.08.2019г., согласно которому 22.08.2019г. в 16-20 часов поступило телефонное сообщение от неизвестного гражданина о том, что по адресу 

<

адрес> «А» незаконно выращивают коноплю (т.1 л.д.5);

-протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2019г. и фототаблей к нему, согласно которому в период времени с 17-20 часов до 19-00 часов 22.08.2019г. по адресу 

<

адрес> «А», при проведении осмотра места происшествия в огороде было выкорчевано и изъято 

<

данные изъяты> в помещении сарая было обнаружено и в дальнейшем изъято 55 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.6-15);

-заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от 30.08.2019г., согласно выводам которой представленные на экспертизу растительные 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе осмотра места происшествия 22.08.2019г. по адресу 

<

адрес> «А», путем выкорчевывания из огорода данного домовладения, содержат 

<

данные изъяты>

Представленные на экспертизу растительные массы зеленого цвета- растения без корней, с центральными стеблями, боковыми ветвями, листьями и верхушечными частями, изъятыми в ходе осмотра места происшествия 22.08.2019г. по адресу 

<

адрес> «А» из сарая, расположенного в конце огорода данного домовладения, содержит 

<

данные изъяты>т.1 л.д.28-36);

-протоколом осмотра предметов от 26.12.2019г. и фототаблицей к нему, согласно которому после производства судебной экспертизы материалов, веществ и изделий были осмотрены 

<

данные изъяты> в которых находятся 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.199-205);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.12.2019г. -

<

данные изъяты> которых находятся 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.206-207).

-актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 23.12.2019г., согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдает синдромом зависимости от каннабиноидов (наркоманией), является больным наркоманией, нуждается в лечении по поводу наркомании (т.1 л.д.182);

-заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 25.12.2019г., согласно которому ФИО1 в период инкриминируемых ему деяний обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки «синдрома зависимости от каннабиноидов средней стадии» (наркомании) в сочетании с «пагубным употреблением стимуляторов». По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.187-189);

-показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого в присутствии защитника и оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.276 УКПК РФ, согласно которым он изложил обстоятельства незаконного выращивания им растения конопли, а также обстоятельства изъятия наркотических средств и наркотикосодержащих растений в ходе осмотра места происшествия, производимого с его добровольного согласия (т.1 л.д.71-75,171-174);

по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере:

-показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе судебного разбирательства и приведенными выше;

-показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, приведенными выше (т.1 л.д.83-85);

-показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, приведенными выше (т.1 л.д.90-92);

-показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе судебного разбирательства и приведенными выше;

-протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2019г. и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 17-20 часов до 19-00 часов по адресу 

<

адрес> «А» при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1 в сарае были обнаружены и изъяты 55 высушенных кустов растений конопли без корней, из-под крыши сарая ФИО1 выдал пачку из-под сигарет с находящимися в ней тремя бумажными свертками с измельченной растительной массой зеленого цвета. Также ФИО1 во дворе вышеуказанного домовладения добровольно выдал из пачки с сигаретами, находящейся в правом кармане надетых на нем брюк, три полимерных пакетика с замком-фиксатором с порошкообразным веществом (т.1 л.д.6-15);

-справкой об исследовании ОИНС иВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО №|1592 от 23.08.2019г., согласно которой представленное на исследование 

<

данные изъяты> (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> «А» у 

<

данные изъяты> содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является 

<

данные изъяты> (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> «А» у ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> В ходе исследования израсходовано по 0, 01 грамма от каждого 

<

данные изъяты> (объекты №,2), после исследования вещества объединялись и общей массой помещались в один из представленных бесцветных полимерных пакетов с замком-фиксатором (т.1 л.д.137-138);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.08.2019г. о том, что в ходе исполнения материала проверки КУСП № от 22.08.2019г. по факту изъятия порошкообразного вещества у ФИО1, проживающего по адресу 

<

адрес> «А» было установлено, что данное порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотические вещества (т.1 л.д.140);

-заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от 30.08.2019г., приведенным выше (т.1 л.д.26-36);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от 16.09.2019г., согласно выводам которой 

<

данные изъяты> (объект №), представленное на экспертизу в 1 

<

данные изъяты>, которое является производным 

<

данные изъяты>, его первоначальная масса согласно справке об исследовании ОИНС иВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО № от 23.08.2019г. 

<

данные изъяты> (объект №), представленное на экспертизу в 1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.147-150);

-протоколом осмотра предметов от 07.10.2019г., согласно которому после производства физико-химической судебной экспертизы было осмотрено 

<

данные изъяты>, а также первоначальные и последующие упаковки 

<

данные изъяты> в момент изъятия, после исследования и после производства экспертизы (т.1 л.д.154-156);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.10.2019г.- производного 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.157-159).

-актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 23.12.2019г., приведенным выше (т.1 л.д.182);

-заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 23.12.2019г., приведенным выше (т.1 л.д.187-189);

-протоколом проверки показаний на месте от 07.01.2010г. и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный с тыльной стороны торгового павильона 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, пер.Донской, 

<

адрес>, и пояснил, что на данном участке местности в конце августа 2019г. нашел сверток с тремя пакетиками с наркотическим средством «соль» и оставил себе для личного употребления, которое у него впоследствии было изъято сотрудниками полиции (т.1 л.д.213-218);

-показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого в присутствии защитника и оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.276 УКПК РФ, согласно которым он изложил обстоятельства незаконного выращивания им растения конопли, а также обстоятельства изъятия наркотических средств и наркотикосодержащих растений в ходе осмотра места происшествия, производимого с его добровольного согласия, а также обстоятельства незаконного приобретения им наркотических средств (т.1 л.д.171-174).

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует:

-по ч.1 ст.231 УК РФ (в редакции ФЗ№-ФЗ от 07.12.2011г.) как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

-по ч.2 ст.228 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, в отношении всех эпизодов предъявленного обвинения суд считает необходимым признать наличие у него малолетних детей ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,, а также детей своей супруги ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которым биологическим отцом не является, однако несет ответственность за их воспитание и развитие, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он дал добровольное согласие на производство осмотра места происшествия, указывал места хранения наркотических средств и растений, и обстоятельства незаконного приобретения наркотических средств, подлежащие доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, суд не установил.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, официально трудоустроенного, являющегося единственным кормильцем для своей супруги и 4 малолетних детей, совершившего преступления впервые, раскаявшегося в содеянном и осознавшего свое неправомерное поведение, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принял во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в которой воспитываются 4 малолетних детей, добросовестное отношение ФИО1 к исполнению родительских обязанностей, положения ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с чем с учетом совокупности изложенных выше обстоятельств и данных о личности подсудимого, имущественного положения его семьи, пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы условно с применением положений ч.3 ст.73 УК РФ, считая, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости возможны без его изоляции от общества и применения к нему дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ и с учетом установленных в судебном заседании сведений о том, что ФИО1 является больным наркоманией, суд считает необходимым возложить на него исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих суду применить положения ст.64 УК РФ, суд не установил.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным:

-по ч.1 ст.231 УК РФ (в редакции ФЗ № –ФЗ от 07.12.2011г.) и назначить наказание по ч.1 ст.231 УК РФ (в редакции ФЗ№-ФЗ от 07.12.2011г.) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

-по ч.2 ст.228 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) и назначить наказание по ч.2 ст.228 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 3 (три) года 1 (один) месяц лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Контроль за осужденным возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО по месту его жительства, возложив на него следующие обязанности: не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства, периодически, не реже 1-го раза в месяц, являться туда на регистрацию.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от наркомании.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-

<

данные изъяты>, в котором находятся 

<

данные изъяты> иные предметы, признанные таковыми и находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> по квитанциям № от 26.12.2019г., № от 26.12.2019г., № от 26.12.2019г., № от 07.10.2019г. (т.1 л.д.210, 211, 212, 162), - уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: (подпись) И.В.Гунина